
’１７

６月号
公益財団法人大分県学校給食会 総務課 企画普及係 ＴＥＬ 097-543-5121 ＦＡＸ 097-545-2264

平成２９年度学校給食料理教室の献立が決定しました。今年度もテーマ別に３つの献立を準備しております。なお、学校給食料

理教室は６月から開始しています。今年度も県下各地で実施できればと考えておりますので、各学校等でぜひご検討下さい。詳細

につきましては、別途ご案内している要項等をご覧下さい。

学校給食料理教室は・・・

親子料理教室も可能です！

ご要望があれば、親子料理教室も可能です。

長期休暇中や土曜日にご利用ください。

※準備の都合上、原則として日曜・祝日及びその翌

日は料理教室を実施できません。ご了承ください。

１

２ 県内どこにでもお伺いします！

出張料理教室の対応もできます。ご要望があれば、

県下各地へお伺いします。

※実施場所の選定、施設のご予約等は、お申込

者でお願いします。

３ 経費がかかりません！

材料費等は学校給食会が負担します。

※ただし、学校給食会調理室以外（出張料理教室の

場合）で実施の場合、施設利用費の負担は、いたし

かねます。ご了承ください。

学校給食献立の工夫がわかります！4

栄養面や衛生面での工夫が盛りだくさんです。学

校給食の人気メニューがご家庭でも簡単に作るこ

とができます。

献立 １ 給食おすすめメニュー

汁 も の
切干大根と豆乳の

みそ汁

デ ザ ー ト フルーツ豆腐白玉

主 食 県産麦ごはん

主 菜
鶏肉のバーベキュー

ソース

副 菜 シャキシャキサラダ

献立 ２ 地場産物メニュー

副 菜
ちりめんと野菜の

ごま和え

汁 も の クロメ汁

デ ザ ー ト かぼすゼリー

主 食
とうもろこしの
炊き込みご飯

主 菜
県産ブリの

大葉ソースがけ

献立 ３ 野菜たっぷりメニュー

汁 も の ふわふわ卵スープ

デ ザ ー ト ココアムース

主 食 サフランライス

主 菜 キーマカレー

副 菜 コールスローサラダ

平成２９年５月２６日（金）、当会にて「平成２９年度 第１回理事会」を開催しました。

平成２８年度の事業報告書及び決算報告書について審議を行い、全会一致で承認さ

れました。

「７月行事食」のご注文締切は下記のとおりです。商品の

詳細については、既にご案内しているパンフレットや学校

給食会ホームページをご覧下さい。

申込期限：平成２９年６月９日（金）

平成２９年５月９日

（火）に実施した「平成

２９年度学校給食料

理教室第２回事務打

合せ会」の様子です。

試作・調整等をおこな

いました。

学校給食料理教室に関しては 総務課 企画普及係（田原、佐藤啓子）までお問い合わせ下さい！

平成２９年５月２９日（月）、当会にて標記の委員会を

開催しました。今年度は２ヶ年計画の２年目となり、地

粉や県産かぼすを使用した物資の開発をおこなって

います。

今回は、かぼすを使用したジャムの配合等について

検討しました。

委員から様々な意見をいただき、平成３０年度の供

給開始に向けて今後も開発品についての協議・検討

を進めてまいります。 会議の様子です。ジャムの試食をしました。

お問い合わせは受注担当（濵本、竹田、麻生）

までご連絡下さい！

平成２８年度で貸出回数が多

かった紙芝居を紹介します！

はなたろうとあかべえ

子ども達に「好き嫌いなく何でも食べ

よう」という主旨がわかりやすく、集中

して楽しく食について学べました。

バランスよく

食べよう

木村 幸子 （きむら ゆきこ）

食品検査室 室長

田邉 雅俊 （たなべ まさとし）

業務課 物資管理係 臨時職員

平成２９年５月１８日（木）、標記の会議が公益財団法人福岡県学校給食会で開

催されました。

九州各県の学校給食関係者（県教育委員会職員、学校栄養士等）と学校給食会

職員が出席し、味・原料配合・外観・普及性についての審議を行い、共通選定品

等を決定しました。今回決定した選定品については、平成２９年６月５日（月）に実

施する「大分県物資選定委員会」終了後に別途ご案内します。

ありがとう！

はやねはやおきあさごはんマン

テーマ

ゆっくりよくかみおおかみくん

テーマ

食事のマナー

テーマ

早寝早起き

朝ごはん

「よくかんで食べよう」の指導教材とし

て使用しました。長すぎず、集中して聞

いてくれ、子どもたちも喜んでいました。

「２学期を元気にすごそう」の授業で使

用しました。登場人物全員が夜遅くまで

起きていて朝ごはんが食べられなかっ

たり、元気がなかったことに着目させ、

元気の秘密を考えました。

６月１日から採用になりました。子ども達に関わる仕事

に就けて、嬉しく思っています。不慣れでご迷惑をおか

けすることも多いと思いますが、よろしくお願いします。

平成２９年５月１６日（火）「クレーム削

減のための異物対策基礎コース」、平成

２９年５月１７日（水）「第２７回西日本食

品産業創造展及び併催セミナー」に参加

しました。

異物混入の現状や毛髪混入防止対策、

防虫・防鼠対策について詳しく説明があ

り、その効果的な対策などについて学び

ました。

今回の研修内容を活かし、異物対策等

を十分に意識した物資の安定供給を行

うとともに、今後も確かな情報の収集・提

供ができるよう努めてまいります。

【参加者】：板倉

入社して間もないですが、安全・安心な物資が提供で

きる様に努力します。よろしくお願いします。

紙芝居舞台も

貸出できます！

【出席者】：栄養教諭・学校栄養職員等 ４名

大分県学校給食会担当 ２名


